
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE  
  

Privind Achiziționare lucrări din proect «Construcția rețelelor de alimentare cu apă și canalizare din 

raionul Zayalpujie din mun. Comrat».   

(se indică obiectul achiziţiei)  

  
prin procedura de achiziţie licitație deschisă 

(tipul procedurii de achiziţie) 

  

1. Denumirea autorităţii contractante: IP Agenția de Dezvoltare Regională UTA Gagauzia 
2. IDNO: 1016601000153  

3. Adresa: mun. Comrat, str. Tretiacov, 36, et. 4  

4. Numărul de telefon/fax: 0298 22347  
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială a autorităţii contractante: adr.utag@gmail.com; 

www.adrgagazuia. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP adr.utag@gmail.com 
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie 

comună):Instituția Publică responsabilă pentru Implementarea politicii de dezvoltare regională la nivelul 
regiunii de dezvoltare UTA Gagauzia 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie privind prestarea/executarea următoarelor servicii de proiectare/lucrări:  

Nr.  
d/o 

Cod CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 
solicitate 

Unitatea 
de măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 
Standarde de referinţă 

Valoarea estimată  

(se va indica pentru 
fiecare lot în parte) 

Lotul 

1 45200000-9 

Achiziționare lucrări din 

proect «Construcția rețelelor 

de alimentare cu apă și 

canalizare din raionul 

Zayalpujie din mun. Comrat» 

obiect 1 
în conformitate cu 

caietul de sarcini 

5 107 790,91 

 lei fără TVA 

Valoarea estimativă totală 5 107 790,91 lei 

  

 9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora._________________________________________ 

 

10. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant_____________ 

 
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

(indicaţi se admite sau nu se admite) 

 12. Termenii şi condiţiile de prestare/executare solicitaţi: pînă la 31.12.2024  
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025  

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

 15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz):nu 

 16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):   

  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a  

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Propunerea financiară Semnat cu semnătură    electronică Obligatoriu 



2.  Documentația de deviz 

Formularele 3, 5, 7, cu specificarea 

bunurilor materiale, utilaje, etc., 
propuse pentru executarea lucrărilor, 

parametrii cărora să fie nu mai mici 

ce cele solicitate în caietul de sarcini,  

semnate cu semnătură electronică  

Obligatoriu 

3.  Garanția pentru ofertă – 2% 

Completată în conformitate cu Anexa 

nr. 9 la Documentația standard - în 

original, emisă de o bancă 
comercială; Termenul de valabilitate 

să fie egal cu perioada de valabilitate 

al ofertei - 60 zile din ziua 

deschiderii ofertelor. 
Nu se acceptă transfer pe contul, 

semnat cu semnătură  electronică;  

Obligatoriu 

4.  
 

DUAE 

Conform Ordinul Ministerulu 

Finanțelor nr. 72  din  11.06.2020 

Confirmată prin semnătură 

electronică; 

Obligatoriu 

5.  Cerere de participare 
Anexa nr. 7 la Documentația 
standard, semnat cu semnătură  

electronică 

Obligatoriu 

6.  
Declarație privind valabilitatea  

ofertei 

Anexa nr. 8 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură  
electronică 

Obligatoriu 

7.  
Grafic de executare a lucrărilor 

(detaliat) 

Anexa nr. 10 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură  
electronică 

Obligatoriu 

8.  
Declarație privind experiența  

similară 

Anexele nr.12 şi nr.13 la 

Documentația standard, semnat cu 

semnătură electronica  
executarea în ultimii 5 ani a cel puţin 

a unui contract cu o valoare nu mai 

mică de 100 % din valoarea viitorului 
contract, confirmat prin prezentarea 

contractului de antrepriză sau 

subantrepriză, precum şi prin 

procesul-verbal de recepţie la 
terminarea lucrărilor/procesul-verbal 

de recepţie finală la expirarea 

perioadei de garanţie, însoţit de 
certificări de bună execuţie pentru 

cele mai importante lucrări din partea 

Beneficiarului (informaţiile date se 

vor include în anexele nr.12 şi nr.13); 
sau valoarea cumulată a tuturor 

contractelor executate în ultimul an 

de activitate să fie egală sau mai 
mare decât valoarea viitorului 

contract, procesele-verbale de 

recepţie la terminarea lucrărilor/ 
procesele-verbale de recepţie finală 

la expirarea perioadei de garanţie, 

însoţite de certificări de bună 

execuţie pentru cele mai importante 
lucrări din partea Beneficiarului 

(informaţiile date se vor include în 

anexele nr.12 şi nr.13). 

Obligatoriu 

9.  
Recomandări la contractele 

prezentate pentru demonstarea 

copie – confirmată prin semnătura şi 

ştampila ofertantului  
Obligatoriu 



lucrărilor similare executate în 

ultimii 5 ani 

10.  
Declarație privind lista 
principalelor lucrări executate în 

ultimul an de activitate 

Anexa nr. 13 la Documentația 
standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

 

11.  

Declarație privind dotările 
specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

Anexa nr. 14 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 
electronică 

Obligatoriu 

12.  

Declarație privind personalul de  
specialitate şi/sau a experților 

propus/propuși pentru 

implementarea contractului 

Anexa nr. 15 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 
electronică 

Obligatoriu 

13.  
Lista subcontractanților și 
partea/părțile din contract care sunt   

îndeplinite de către aceștia 

Anexa nr. 16 la Documentația 
standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

14.  Informație privind asocierea 
Anexa nr. 17 la Documentația 
standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

15.  Angajament terţ susţinător financiar 

Anexa nr. 18 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură  
electronică 

Obligatoriu 

16.  

Angajament privind susținerea 

tehnică și profesională a fertantului/ 

grupului de Operatori economici 

Anexa nr. 19 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

17.  Declaraţie terţ susţinător tehnic 

Anexa nr. 20 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

18.  
Declaraţie terţ susţinător 

profesional 

Anexa nr. 21 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

19.  
Avizul Inspectoratului Național 

pentru Supraveghere Tehnică 

Anexa nr. 22 la Documentația 
standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

20.  
Rapoarte financiare pentru ultimii 

trei ani (2021; 2022;2023) 

Copie – confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului; 
Obligatoriu 

21.  

Certificat/Decizie de înregistrare a 

întreprinderii și Extrasul din 

registrul de Stat 

Copie – confirmată prin semnătura 
electronică a ofertantului; 

Obligatoriu 

22.  Disponsibilitatea de bani 

Eliberat de banca deținătoare de cont 
(min 50 % din suma ofertei, semnat 

electronic de către operatorul 

economic) 

Obligatoriu 

23.  
Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelor, contribuțiilor 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal, 

valabil la momentul deschiderii 

ofertelor, semnat electronic de către 

operatorul economic; 

Obligatoriu 

24.  
Perioada de garanție asupra 

lucrărilor achiziționate 
Minim 5 ani; Obligatoriu 

25.  
Cifra de afaceri medie anuală în 

ultimii 3 ani 

Egală sau mai mare decât 

10 000 000,00 lei; 
Obligatoriu 

26.  

Certificate de atestare profesională 

(lucrări civile, alimentare cu apă și 
canalizare, construcții de drumuri)  

Pentru persoanele responsabile 
(diriginți de șantier) pentru execuția 

lucrărilor prevăzute în Caietul de 

sarcini și stipulați în Anexa nr. 15 a 
Documentației standart, 

necorespunderea documentației 

atașate cu anexa stipulată supra se 
consideră ca abatere de la cerințele 

de calificare și va fi calificată ca 

ofertă neconformată. 

Obligatoriu 



Cu anexa ordinelor de angajare. 

Certificatele urmează a fi semnate 
electronic de către operatorul 

economic;  

27.  Sertificate  ISO 9001 
Copie – confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului; 

Nu este 

obligatoriu, dar 

este binevenit 

28.  Manualul calității 
Copie – confirmată prin semnătura 
electronică a ofertantului; 

Obligatoriu 

29.  
lichiditate generală nu mai puţin de 

100% 

Copie – confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului; 
Obligatoriu 

30.  Acces la laboratoare 

Informaţii privind deţinerea de 

laboratoare proprii autorizate şi 
acreditate în modul stabilit sau a 

contractelor cu aceste laboratoare, 

pentru încercări de beton şi a altor 
materiale şi elemente de construcţie 

care necesită încercări, incluse în 

ofertă 

Obligatoriu 

31.  

Certificate de calitate pentru 
materialele de bază pentru 

construcții (beton, asphalt, țevi de 

canalizare din PVC, țevi de apa din 
PVC, produse din beton armat, guri 

de vizitare pentru canalizare) 

Copie – confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului 

valabile la momentul deschiderii 
ofertelor 

Obligatoriu 

32.  
Examinarea documentației de 
proiect cu vizitarea șantierului până 

la propunerea ofertei 

Proces verbal ce atestă vizita 

șantierului, confirmat prin semnătura 
reprezentantului și ștampila 

beneficiarului (Primăria m. Сomrat, 

068409640 Seiz M.)  

Obligatoriu  

33.  

Garanția de bună execuție în 

valoare de 15 %, valabilă pe 

perioada valabilității contractului 

Original, emisă de o bancă 
comercială, confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii electronice  

(garanţia de bună execuţie a 
contractului, dacă părţile agreează, se 

constituie din reţineri succesive din 

plata cuvenită pentru facturile fiscale 

înaintate, cu efectuarea transferului 
sumei respective pe un cont special 

deschis de către operatorul economic, 

pus la dispoziţia autorităţii 
contractante, la o bancă licenţiată, 

agreată de ambele părţi;);  

Obligatoriu la 

semnarea 

contractului 

34.  

Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 
neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 
grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

completat  în conformitate cu ordinul 

Ministerului Finanțelor nr.145 din 
24.11.2020, confirmată prin 

semnătura electronică; 

Obligatoriu la 

semnarea 

contractului 

 17. Garanţia pentru ofertă, după caz 2% 

18. Termenul de garanţie a lucrărilor sau serviciilor de proiectare şi de lucrări Minim 5 ani.  

19. Garanţia de bună execuţie a contractului 15 % 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a 

procedurii negociate), după caz nu se aplica 

21. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplica 

22. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplica 

23. Ofertele se prezintă în valuta MDL (fără TVA / TVA / cu TVA) 




		2024-08-12T14:43:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




